СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

От 29 января 2018 года                                                                      № 01
Об  утверждении отчета главы муниципального образования

Кобринского сельского поселения Гатчинского

муниципального района Ленинградской

области  и оценке его деятельности по результатам

отчета за  2017 год
                  Заслушав отчет главы муниципального образования Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области, руководствуясь ч.11.1 ст.25, п.5.1 ч.5 ст.36, ст.74.1 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  ч.1 п. 2 статьи 20  Устава муниципального образования Кобринского сельского поселения,

Совет депутатов МО Кобринского сельского поселения

РЕШИЛ:

             1.   Утвердить отчет  главы муниципального образования Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального  района Ленинградской области Синявской Л.И.«О результатах деятельности за 2017 год», согласно приложению.
            2.   Признать работу главы муниципального образования Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области удовлетворительной.

             3.  Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

Глава МО Кобринского

сельского поселения                                                         Л.И.Синявская
[image: image1.emf]

 Отчёт главы МО Кобринского сельского поселения

Гатчинского муниципального района

за 2017 год

29 января 2018 года

15.00 часов

п. Кобринское

2018 год

Уважаемые жители Кобринского поселения!

Сегодня мы с Вами оцениваем достигнутые результаты, выявляем существующие проблемы и определяем основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период в знаменательное время, когда вся страна готовится к выборам Президента Российской Федерации.

Поэтому каждый свой шаг мы сверяем с жизненными успехами страны. Можно с уверенностью сказать, что сделано немало.

Совет депутатов поселения - это именно тот орган власти, который решает самые насущные, самые близкие и часто встречающиеся повседневные проблемы своих жителей. В составе Совета 9 депутатов, каждый из которых стремится внести свой вклад в улучшение жизни нашего поселения.

Депутаты представляют интересы жителей 16 населенных пунктов, входящих в состав Кобринского сельского поселения.

Приоритетным направлением в работе Совета являлось обеспечение экономических основ местного самоуправления и создание предпосылок для поступательного экономического развития поселения.

В целом работа Совета была направлена на исполнение в полном объёме его полномочий, определенных Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с учётом необходимости решения конкретных текущих задач.

За 2017 год проведено 12 заседаний Совета депутатов, 32 заседания комиссий. Принято 72 правовых акта, из них нормативно-правовых 49. Все нормативно-правовые документы обнародуются, размещаются на официальном сайте поселения, направляются в прокуратуру района для правовой экспертизы.
          За 2017 год в Совет депутатов письменно обратилось: 8 заявлений от жителей Кобринского поселения (по газификации, по налогам, по электрообеспечению, о ремонте общественных бань и др.).

      Переписка с организациями и учреждениями-

Входящие- 43

Исходящие- 100

Устных обращений граждан к депутатам третьего созыва -29.

      Основными проблемами обращений граждан остаются:

- вопросы ЖКХ;

- Газификация поселков и деревень;

- отсутствие очистных сооружений в п. Высокоключевой и капитальный ремонт очистных сооружений в п. Кобринское;

- благоустройство территорий;

- ремонт дорог (хотя бы подсыпка щебнем);

- уборка несанкционированных свалок;

- восстановление Кобринского Дома Культуры,

- работа бань.
При обсуждении и принятии решений депутаты в первую очередь учитывали интересы жителей поселения.

Одним из важных направлений совместной работы Администрации и Совета депутатов является подготовка проекта бюджета поселения на очередной год. Работа над проектом бюджета строилась на основе Положения «О бюджетном процессе». Она направлена на достижение следующих  основных целей:
- повышение уровня жизни населения и сохранение социальной стабильности в поселении;
- создание условий для обеспечения сбалансированности бюджетных ресурсов и безусловное исполнение действующих обязательств;
- повышение эффективности бюджетных расходов.

Большого внимания заслуживали  вопросы:

- О работе с молодёжью на территории сельского поселения;

-   Об установлении цен на приобретение и доставку печного топлива для граждан, проживающих в домах, не имеющих центрального отопления на территории МО Кобринского сельского поселения на 2017 год;
- О пожарной безопасности;

- Об утверждении стоимости услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга (супруги), близких родственников либо законного представителя умершего, оказываемых специализированной службой на территории Кобринского сельского поселения на 2017 год» для отдельных территорий МО Кобринского с.п.;
- Правила благоустройства и содержания территорий Кобринского сельского поселения»;

- Об утверждении проекта  Программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области;
- Об утверждении проекта  Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области;
- О мероприятиях по проведению летних оздоровительной работы

- О подготовке и проведению Пушкинского праздника на территории КСП

- О подготовке и проведении празднования 72-й годовщины победы ВОВ на территории администрации КСП
Советом депутатов проведено четыре заседания публичных слушаний по вопросам:

1- «Об исполнении бюджета за 2016 год ;
2. «О внесении изменений и дополнений в Устав МО Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области»

          3. (на одном заседании публичных слушаний заслушано три вопроса) -«Об утверждении «Правила благоустройства и содержания территорий Кобринского сельского поселения»;

- «Об утверждении проекта  Программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области»;
- «Об утверждении проекта  Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области»
4. «О бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».

За прошедший период основное внимание уделялось работе с населением. Депутаты  Кобринского сельского  Совета  осуществляют связь со своими избирателями через: встречи с избирателями своего округа; помощь в решении проблем, возникающих у избирателей, их инициирование, а в случае необходимости - рассмотрение на заседаниях  Совета   депутатов ; общение посредством переписки или телефонного звонка; использование средств массовой информации; публичные мероприятия; приемные  депутата.

Депутатами ведется прием граждан по графику.
Важным аспектом деятельности органов местного самоуправления считаю работу по рассмотрению обращений граждан. Эффективность этой работы является необходимым условием для развития гражданского общества, перехода к демократическим формам управления, инструментом поддержания законности и правопорядка.
Так, например, жителей  п. Суйда  волновал вопрос о несвоевременном вывозе мусора. Совместная работа депутатов, администрации и  актива пос. Суйда, сбор  подписей и обращения по вопросу нарушения вывоза ТКО в Роспотребнадзор и Гатчинскую городскую прокуратуру, организация встречи  с директором МУП ЖКХ "Сиверский" Рыжовым А. В. дали результат.  Мусор по  ул. Центральной у домов 11, 14 и 16 вывозится регулярно, решен вопрос с новым перевозчиком.

Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и разъяснения.

Добрые слова за хорошую   работу должна сказать депутатам Совета депутатов Кобринского сельского поселения, тесно сотрудничающим с Администрацией  в рамках 131 закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Каждый из них вносит свою лепту в улучшение жизни нашего поселения.

Депутаты Бабий Елена Леонидовна и Синявская Лидия Ивановна вложили средства в пристройку помещения библиотеки. Это позволило в новом помещении проводить концерты, встречи, организовывать выставки. В этом году деньги пойдут на ремонт бань.

Осипова Наталья Андреевна и Евтушенко Илья Николаевич совместно с депутатом Законодательного собрания Тептиной Людмилой Николаевной, главой администрации Ухаровым Евгением Дмитриевичем и молодежным активом  вплотную занялись реконструкцией  хоккейной коробки  пос. Суйда, которую никак не могли сделать с 2012 года. Теперь основание катка полностью пригодно для заливки, вода не уходит в почву, ледяной покров хорошо подходит для катания на коньках.
          Виноградова Галина Владимировна не только депутат, но и староста деревни Меньково. Благодаря ее неравнодушному характеру поднимаются многие вопросы, связанные с ЖКХ, благоустройством территории, ремонтом дорог. Вопрос о  переносе  остановки в Прибытково к переезду она поднимала еще в 2015г. Остановка перенесена, рейс будет запущен в ближайшее время. На повестке дня сегодня – строительство павильона на остановке у магазина и строительство ФАПа.

Деминенко Наталья Леонидовна  взяла на себя работу с Уставом Кобринского поселения. Благодаря ей все изменения в Устав вносятся своевременно. Понимает она и важность работы с детьми. Всегда готова принять участие в молодежных мероприятиях и спонсирует их по возможности. Так, она вместе с депутатами Законодательного собрания Коняевым Сергеем Васильевичем и Тептиной Людмилой Анатольевной выделила средства для участия наших ребят в чемпионате Европы по современным танцам, который проходил в Эстонии. В итоге команда привезла кубок и семь медалей.
Решать задачи депутатам и администрации поселения приходится в трудных условиях:

· ограниченность средств местного бюджета;

· разбитые дороги, среди которых есть и региональные дороги, неремонтируемые дорожной службой из-за нехватки средств;

· высокая стоимость подготовки любых работ, связанных с территориальным планированием, землеустройством, кадастром земельных участков и т.д.

Но Совет депутатов взял курс на конструктивное сотрудничество с администрацией, более тесное взаимодействие с избирателями, на конкретную работу по обращениям граждан, что поможет решить многие вопросы и будет способствовать оздоровлению социально-психологического климата.

В 2018 году нам предстоит закрепить все положительные тенденции года ушедшего. Это значит совершенствовать законодательство, которое способствует развитию поселения, укреплять позиции социальной защищенности жителей нашего поселения.

Уважаемые земляки!

Я очень благодарна за вашу поддержку, инициативность и неравнодушие, за ваши советы и предложения. Пусть  каждый  из  нас  сделает  немного  хорошего, внесет  свой посильный вклад  в развитие поселения  и  всем  нам  станет  жить лучше и комфортнее. Желаю Вам здоровья и благополучия!